
1 

 

 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea contractării unei finanţări rambursabile interne  

prin emisiune de obligațiuni ale Județului Cluj 
 
 
Consiliul Judeţean Cluj întrunit în şedinţă ordinară; 
 
Având în vedere Proiectul de hotărâre înregistrat cu nr. 258 din 19.12.2022 privind 
aprobarea contractării unei finanţări rambursabile interne prin emisiune de obligațiuni 
ale Județului Cluj, propus de Președintele Consiliului Județean Cluj, domnul Alin Tișe, 
care este însoţit de Referatul de aprobare cu nr. 51.137/19.12.2022; Rapoartele de 
specialitate întocmite de compartimentele de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 51.139/19.12.2022 și nr. 51.140/19.12.2022 şi de 
Avizul cu nr. 51.137 din 21.12.2022 adoptat de Comisia de specialitate nr. 2, în conformitate 
cu art. 182 alin. (4) coroborat cu art. 136 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 
Ținând cont de: 
➢ Hotărârea Consiliului Județean Cluj nr. 19/2014 privind garantarea unei finanţări 

rambursabile interne în valoare de 50.000.000 lei, pentru realizarea investiţiilor 
publice de interes județean; 

➢ Hotărârea Consiliului Județean nr. 200/2016 privind aprobarea contractării unei 
finanţări rambursabile interne/externe în valoare de maxim 225.000.000 lei, în 
vederea finanțării unor obiective de investiții de interes public județean, cu 
modificările ulterioare; 

➢ Hotărârea Consiliului Județean nr. 10/2020 privind aprobarea contractării unei 
finanţări rambursabile interne/externe în valoare de maxim 200.000.000 lei, în 
vederea finanțării unor obiective de investiții de interes public județean, cu 
modificările ulterioare; 

 
Luând în considerare dispozițiile: 
➢ art. 41 alin. (4) și ale art. 80 - 83 din Legea privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative nr. 24/2000, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

➢ art. 123 – 140 și ale art. 142 - 156 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a 
Consiliului Judeţean Cluj, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 
170/2020, republicată; 

 

Luând act de prevederile art. 9 pct. 8 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată 
la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
 
În conformitate cu prevederile: 
➢ art. 173 alin. (1) lit. b) și alin. (3) lit. b) și ale art. 191 alin. (1) lit. c) și alin. (4) lit. d) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

➢ art. 1166 și următoarele referitoare la contracte sau convenții din Legea privind Codul 
civil nr. 287/2009, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

➢ Capitolului IV din Legea privind finanțele publice locale nr. 273/2006, cu modificările 
și completările ulterioare; 



2 

 

➢ Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, cu 
modificările și completările ulterioare; 

➢ Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 40/2015 privind gestionarea financiară a 
fondurilor europene pentru perioada de programare 2014-2020, cu modificările și 
completările ulterioare; 

➢ Hotărârii Guvernului nr. 1.470/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, 
cu modificările și completările ulterioare;  

➢ Hotărârii Guvernului nr. 93/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 40/2015 privind 
gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2014-
2020, cu modificările și completările ulterioare; 

➢ Hotărârii Guvernului nr. 9/2007 privind constituirea, componența și funcționarea 
Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, cu modificările și completările 
ulterioare;  

 
În temeiul competențelor stabilite prin art. 182 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 

hotărăşte: 
 

Art. 1. Se aprobă contractarea și garantarea cu venituri proprii a unei finanțări 
rambursabile interne prin emisiune / emisiuni de obligațiuni ale Județului Cluj care vor 
fi emise în RON sau EUR, una sau mai multe serii, în sumă totală de maximum 
379.200.000 lei sau echivalent în cazul denominării în moneda euro, cu o maturitate de 
maximum 12 ani pentru fiecare serie / emisiune. 
 
Art. 2. Contractarea finanțării rambursabile prevăzute la art. 1 se face pentru refinanțarea 
totală sau parțială a datoriei publice locale a Județului Cluj și pentru realizarea 
obiectivelor de investiții de interes public județean cuprinse în Anexa “Lista 
împrumuturilor care vor fi refinanțate și obiectivelor de investiții cofinanțate din fonduri 
nerambursabile finanțate prin emisiunea de obligațiuni ale Județului Cluj” care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art. 3. Din bugetul local al Județului Cluj se asigură integral plata: 
a) serviciului anual al datoriei publice locale a Județului Cluj; 
b) oricăror impozite și taxe aferente realizării obiectivelor de investiții de interes 
județean; 
c) alte cheltuieli neeligibile ale finanțării rambursabile menționate la art. 1. 
 
Art. 4. (1) Pe întreaga durată a serviciului datoriei publice locale a Județului Cluj, 
ordonatorul principal de credite are obligația să publice pe pagina de internet a 
Consiliului Județean Cluj-www.cjcluj.ro- următoarele date: 
a) hotărârea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, precum şi orice modificări 
și/sau completări ale acesteia; 
b) valoarea finanțării rambursabile contractate/garantate în valută de contract; 
c) gradul de îndatorare a Județului Cluj; 
d) durata serviciului datoriei publice locale a Județului Cluj, cu precizarea perioadei de 
grație și a perioadei de rambursare a finanțării rambursabile;  
e) dobânzile, comisioanele și orice alte costuri aferente fiecărei finanțări rambursabile; 
f) plățile efectuate din fiecare finanțare rambursabilă. 
(2) Datele prevăzute la alin.(1) se actualizează în prima decadă a fiecărui trimestru pentru 
trimestrul expirat, sub sancțiunile prevăzute de lege. 
 

http://www.cjcluj.ro/


3 

 

Art. 5. Se aprobă alocarea din bugetul local al Județului Cluj a sumelor pentru 
achiziționarea de servicii financiare de structurare a emisiunii de obligațiuni ale 
Județului Cluj, de servicii de intermediere financiară și de servicii de rating a Județului 
Cluj. 
 
Art. 6. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Cluj să aprobe, prin 
dispoziție, normele procedurale și documentația de atribuire ale serviciilor financiare de 
structurare a emisiunii de obligațiuni ale Județului Cluj, ale serviciilor de intermediere și 
ale serviciilor de rating. 
 
Art. 7. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Cluj să stabilească, prin 
dispoziție, structura finală a emisiunii / emisiunilor de obligațiuni, modalitatea de 
emitere a acestora, valoarea și moneda emisiunii, volumul și maturitatea emisiunii și / 
sau ale fiecărei serii, elementele de detaliu ale structurii și orice alte caracteristici ale 
finanțării, în funcție de mediul economico-financiar și în concordanță cu necesitățile 
specifice ale Județului Cluj. 
 
Art. 8. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Cluj să semneze, în numele 
și pentru Județul Cluj, toate contractele necesare pentru emiterea emisiunii / 
emisiunilor de obligațiuni, incluzând, dar fără a se limita la contractarea serviciilor de 
structurare a emisiunii de obligațiuni, contractarea serviciilor de rating, prospectul 
emisiunii / emisiunilor de obligațiuni, acordul de garantare, contractul cu intermediarul 
emisiunii și cu organismele pieței de capital, precum și orice alte documente necesare 
obținerii și derulării finanțării. 
 
Art. 9. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcția Generală Buget-Finanțe, Resurse 
Umane. 
 
Art. 10. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Generale Buget-Finanțe, Resurse 
Umane, precum și Prefectului Județului Cluj și se aduce la cunoştinţă publică prin 
afișare la sediul Consiliului Județean Cluj şi prin postare pe pagina de internet 
”www.cjcluj.ro”.  

 
 
 

                                                                                 Contrasemnează: 
          p. PREŞEDINTE,                  SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                Alin Tișe                                                              Simona Gaci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 249 din 21 decembrie 2022 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 22 voturi “pentru”, 7 voturi ”împotrivă” și patru ”abțineri”, iar doi 
membri ai Consiliului județean nu au votat, fiind astfel respectate prevederile legale privind majoritatea 
de voturi necesară.   

http://www.cjcluj.ro/

